
ــدت کــوتــاه حــیــات خــود  شــهــیــد رجــایــی در مـ
در دوران اســتــقــرار نــظــام اســـلامـــی؛ تجربه 
مسئولیت های سنگین و درعین حال موفقی 
را از سر گذراند به طوری که اکنون نیز از او به 
نیکی یــاد می شود و تجدید خاطره خدمات 
خـــادم ملت بــه کــام خیلی ها شیرین اســت. 
همسر ایــن مــرد بــزرگ از ســال هــای کوتاه اما 
ــری و  ــ ــار خــدمــت در کــســوت نخست وزی ــرب پ

ریاست جمهوری می گوید:
آنچه باعث شد شهید رجایی رأی بالایی 
بـــرای نــخــســت وزیــری بگیرد گـــزارش عملکرد 
ایــشــان بــود وگــرنــه از نظر معنوی روی شهید 
رجایی حساب نکرده بودند، از نظر دلسوزی 
هم نبود. شهید رجایی پیش از اینکه به زندان 
برود کارهای اجتماعی- فرهنگی داشتند، او به 
کارش وارد بود. دلسوزی و برای خدا کار کردن 
تــوان انسان را مضاعف می کند. توانایی های 
ایــشــان از نظر عملکرد و دســتــاورد او بعد از 
انقلاب چند برابر شد به نحوی که از خواب 
و خـــوراک مــی زد تا کــار را پیش ببرد و نظرش 
ایــن بــود که باید به کار ها سرعت بدهیم. در 
9 ماه نخست وزیری دست ایشان بسته بود و 
کارشکنی های بنی صدر برای عدم حضور چهار 

وزیــر باعث شده بود که هیأت دولــت به طور 
کامل تشکیل نشود که مسئولیت آن چهار 
وزارتخانه هم برعهده شهید رجایی بود. فکرش 
را بکنید، 9 ماه فشار اداره چهار وزارتخانه در 
شرایط انقلابی که نیاز مبرم به حضور آن چهار 
وزیر است. شهید رجایی توانایی خود را در آن 
دوره به خوبی نشان داد. زمانی که به ایشان 
گفتند مسئولیت نخست وزیری را قبول کن، 
جواب دادند »هستند کسانی که از من قوی تر 
باشند«. او مثل خیلی ها نبود که ادعــا کند 
ما چنینیم و چنانیم. شهید رجایی معتقد بود 
وزارت آمــوزش و پــرورش برایش کافی است. 
او بــه کــلام آورد کــه اگــر مــن معلم باشم بهتر 
می توانم برای انقلاب کار کنم. وقتی انقلاب بار 
مسئولیت را برعهده او گذاشت، گفت: من که 
از دنیا چیزی ندارم، اما اگر آبرویی کسب کردم 
آن را برای این انقلاب سرمایه گذاری می کنم. 
وقتی به او می گویند خسته نباشید، می گوید 
ــرای اجـــر و مـــزد کار  خسته کسی اســـت کــه بـ
می کند، کسی که برای عقیده اش کار می کند 
خسته نمی شود. بعد می گوید وگرنه مزدم را 
گرفته ام یعنی طلبکار نیستم. می گویند مزدت 

چیست؟ می گوید انقلاب.

لکن اعضای پیشنهادی با مخالفت بنی صدر نامه نگاری های 
فراوان بنی صدر به رجایی منجر شد تا جایی که وی در نامه ای به 
حضرت امام )ره( خواست که هر تصمیمی را که صلاح می داند 
اعــلام فرماید. امــا امــام خمینی )ره( اعــلام داشــت »ایــن جانب 
دخالت در امــور نمی کنم . موازین همان بود که کــراراً گفته ام و 
سفارش من این است که آقایان تفاهم کنند و اشخاص مؤمن به 

انقلاب و مدیر و مدبر و فعال انتخاب نمایند.«
 

سرانجام شهید رجایی در شهریورماه اسامی کابینه خــود را به 
رئیس جمهور و مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که از 21 وزیر 
معرفی شد، بنی صدر یا چهارده نفر آنان از جمله دکتر عارفی، 
ــی ، منافی ، فیاض بخش ، قــنــدی ، فــکــوری ، کلانتری ،  ــ دوزدوزانـ
گنابادی ، نعمت  زاده سلامتی ، آیت الله مهدوی کنی و عباس پور 
برای وزارتخانه های آموزش عالی ، ارشاد ملی ، بهداری ، بهزیستی ، 
پست و تلگراف و تلفن ، دفاع ، راه ، شهرسازی و مسکن ، صنایع ، 
کــشــاورزی ، کشور و نیرو موافقت و به مجلس معرفی کرد و در 
روز 17 شهریور 1359 اکثریت وزیــران رأی اعتماد گرفتند و بقیه 
اعضای کابینه نیز به تدریج تا چهاردهم تیر 1360 انتخاب شدند 
اما کابینه شهید رجایی اولین جلسه رسمی خود را در 19 شهریور 

59 با چهارده نفر وزیر تشکیل داد.

او در معرفی اعضای کابینه اش گفته آنان باید افــرادی باشند که 
»در انقلاب سرمایه گذاری کــرده باشند. از تــوده  مــردم باشند و 
دارای شایستگی باشند ولو اینکه شهرت تیتری نداشته باشند ، 
خیلی ها هستند که عرضه دارند ولی تیتر ندارند، دکتر نیستند، 
مهندس نیستند اما در اداره  یک وزارتخانه  یا در ایجاد یک نظام 
صحیح تجربه دارند.« همچنین شهید رجایی در اول شهریور 59 با 
حضرت امام خمینی )ره( دیدار و در مورد اعضای کابینه با ایشان به 
مشورت پرداخت و در پایان این دیدار طی یک مصاحبه اختصاصی 
با خبرگزاری پارس گفت که اعضای کابینه نزدیک به هم هستند و 
می توان ...... یک دست را برای آنها به کار برد . او افزود: این کابینه  
مورد اطمینان و امیدواری من است و هرگز ناامید نخواهد شد و تنها 
گلوله می تواند مرا از کاری که شروع کــرده ام باز دارد این کابینه ، 

کابینه افراد نیست، بلکه کابینه مردم است.«

آنچه باعث شد شهید رجایی رأی بالایی برای نخست وزیری بگیرد گزارش 
عملکرد ایشان بود وگرنه از نظر معنوی روی شهید رجایی حساب نکرده 
بودند، از نظر دلسوزی هم نبود. شهید رجایی پیش از اینکه به زندان برود 
کارهای اجتماعی- فرهنگی داشتند، او به کارش وارد بود. دلسوزی و برای 

خدا کار کردن توان انسان را مضاعف می کند

ویژگی های کابینه

توصیه امام به بنی صدر

سرمایه گذاری آبرویی
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